
cs
v:

 B
O

A2
02

00
12

70
09

27/01/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 17

2240

ORDEN PRI/1882/2019, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del con-
venio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Ayunta-
miento de Épila al Gobierno de Aragón, para la preparación de la documentación técni-
ca, jurídica y medioambiental necesaria para la ejecución de la plataforma 
agroalimentaria en Épila.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el número 2019/6/0427, el convenio de 
colaboración suscrito, con fecha 6 de noviembre de 2019, por el Consejero de Vertebración 
del Territorio, Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragón, el Consejero del Departamento de 
Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente del Gobierno de Aragón y el Alcalde-Presidente de 
Épila, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de fe-
brero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 
de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro General de Convenios de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio de colaboración, que figura como anexo de 
esta Orden, en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 4 de diciembre de 2019.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACIÓN POR EL QUE SE FORMALIZA LA ENCOMIENDA

DE GESTIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE ÉPILA AL GOBIERNO DE ARAGÓN, PARA LA 
PREPARACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN TÉCNICA, JURÍDICA Y MEDIOAMBIENTAL 

NECESARIA PARA LA EJECUCIÓN DE LA PLATAFORMA AGROALlMENTARIA EN ÉPILA

En Zaragoza, el día 6 de noviembre de 2019.

De una parte, D. José Luis Soro Domingo, Consejero del Departamento de Vertebración 
del Territorio, Movilidad y Vivienda, actuando en nombre y representación del Gobierno de 
Aragón, autorizado expresamente por Acuerdo del Gobierno de Aragón de fecha 5 de no-
viembre de 2019.

D. Joaquín Olona Blasco, Consejero del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio 
Ambiente, y Presidente del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, actuando en nombre y 
representación del Gobierno de Aragón, autorizado expresamente por Acuerdo del Gobierno 
de Aragón de fecha 5 de noviembre de 2019.

De otra parte, D. Jesús Bazán, Alcalde Presidente de la Villa de Épila, en nombre y repre-
sentación de la misma,

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, en el que,

MANIFIESTAN

Con fecha 26 de marzo de 2019, el Gobierno de Aragón aprobó el Plan de Interés General 
de Aragón para la implantación de una plataforma agroalimentaria en Épila, y los diversos 
Proyectos de Interés General que lo integran, de conformidad con lo dispuesto en el texto 
refundido de la Ley de Ordenación del Territorio de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
2/2015, de 17 de noviembre.

En el mismo acuerdo se reconocen como proyectos de interés general tanto el proyecto de 
urbanización interior del sector 1 y el proyecto de urbanización exterior e infraestructuras, 
como los diversos proyectos de edificación que en el mismo se detallan.

Una vez aprobado el citado Plan, es preciso iniciar las actuaciones que permitan su ade-
cuada ejecución. Algunas de estas actuaciones, como la contratación de la ejecución de las 
obras de urbanización, corresponde realizarlas al Gobierno de Aragón, a través de la empresa 
pública Suelo y Vivienda de Aragón. Otras actuaciones, son de competencia municipal, como 
el otorgamiento de licencia de actividades clasificadas.

A estos efectos el Ayuntamiento de Épila no dispone de los medios técnicos ni jurídicos 
necesarios para poder realizar con la celeridad, eficiencia y eficacia necesaria la realización 



cs
v:

 B
O

A2
02

00
12

70
09

27/01/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 17

2241

de estas labores; por lo que ha solicitado al Gobierno de Aragón la realización de la corres-
pondiente encomienda de gestión para poder disponer del apoyo técnico y jurídico preciso 
para ello.

En estos términos, es preciso tener en cuenta que en el artículo 11 de la Ley 40/2015, de 
1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, se establece que la realización de ac-
tividades de carácter material, o técnico de la competencia de los órganos administrativos o 
de las Entidades de Derecho Público podrá ser encomendada a otros órganos o Entidades de 
Derecho Público de la misma o de distinta Administración, siempre que entre sus competen-
cias estén esas actividades, por razones de eficacia o cuando no se posean los medios téc-
nicos idóneos para su desempeño, teniendo en cuenta que la encomienda de gestión no su-
pone cesión de titularidad de la competencia ni de los elementos sustantivos de su ejercicio.

Se trataría por tanto, de una encomienda de gestión entre distintas Administraciones Pú-
blicas, por lo que es preciso tener en cuenta que, de conformidad con la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre de Régimen Jurídico del Sector Público, cuando la encomienda de gestión se realice 
entre órganos y Entidades de Derecho Público de distintas Administraciones se formalizará 
mediante firma del correspondiente convenio entre ellas, que deberá ser publicado en el “Bo-
letín Oficial del Estado”, en el Boletín Oficial de la Comunidad Autónoma o en el de la Pro-
vincia, según la Administración a que pertenezca el órgano encomendante, salvo en el su-
puesto de la gestión ordinaria de los servicios de las Comunidades Autónomas por las 
Diputaciones Provinciales o en su caso Cabildos o Consejos insulares, que se regirá por la 
legislación de Régimen Local.

Por todo lo expuesto, y de acuerdo con lo previsto en el artículo 11 de la Ley 40/2015, de 
1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, artículo 38.3 del texto refundido de la 
Ley de Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón aprobado por Decreto Legisla-
tivo 2/2001, de 3 de julio y Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón, 
ambas partes acuerdan la suscripción del presente convenio, que se ajusta a lo dispuesto en 
la normativa vigente, y a lo establecido en las siguientes,

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.
Es objeto de este convenio formalizar la encomienda de gestión del Ayuntamiento de Épila 

al Gobierno de Aragón, para la preparación técnica y jurídica de la documentación necesaria 
para garantizar la adecuada ejecución del Plan de Interés General de Aragón para el estable-
cimiento de una plataforma agroalimentaria en Épila, en los términos que se indica en las 
cláusulas siguientes.

Segunda.— Titularidad de las competencias.
La encomienda de gestión no supone una cesión de la titularidad de la competencia ni de 

elementos sustantivos de su ejercicio, ni afecta a su ejercicio en el ámbito de los actos o dis-
posiciones que hayan de adoptarse.

Tercera.— Compromisos de las partes.
1. Compromisos de la Entidad encomendada.
El Gobierno de Aragón asume, mediante la firma del presente convenio, los siguientes 

compromisos:
a) Tramitación de licencias municipales de actividades clasificadas.
 El Departamento de Vertebración del Territorio realizará directamente, o a través de su 

medio propio, Suelo y Vivienda de Aragón, el estudio técnico y jurídico de la adecuación 
desde el punto de vista urbanístico de la documentación presentada para la tramitación 
de estas licencias en el ámbito del Plan de Interés General de Aragón, preparando el 
informe correspondiente que será remitido al Ayuntamiento de Épila.

 El Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, a través del Instituto 
Aragonés de Gestión Ambiental o del Instituto Aragonés de Agua, realizará el estudio 
ambiental de las cuestiones relacionadas con la tramitación de las licencias munici-
pales de actividades clasificadas, facilitando el informe correspondiente que será remi-
tido al Ayuntamiento de Épila.

b) Venta del aprovechamiento urbanístico correspondiente al Ayuntamiento de Épila.
 El Departamento de Vertebración del Territorio realizará directamente, o a través de su 

medio propio, Suelo y Vivienda de Aragón, la propuesta de documentación administra-
tiva necesaria para que el Ayuntamiento de Épila esté en condiciones de proceder a la 
enajenación del citado aprovechamiento urbanístico que se encuentra en situación de 



cs
v:

 B
O

A2
02

00
12

70
09

27/01/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 17

2242

condominio con el Gobierno de Aragón, y en su caso, con Suelo y Vivienda de Aragón, 
si se hace uso de la posibilidad prevista por el Gobierno de Aragón de cesión de dicho 
aprovechamiento a la empresa pública Suelo y Vivienda de Aragón, S.L.U.

 Esta propuesta de documentación se realizará de conformidad con la normativa vi-
gente para la enajenación de bienes patrimoniales de las Entidades Locales.

2. El Ayuntamiento de Épila asume, mediante la firma del presente convenio, los siguientes 
compromisos:

a) Tramitación de licencias municipales de actividades clasificadas.
 El Ayuntamiento de Épila recibirá y remitirá, a la mayor brevedad posible, al Departa-

mento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda o en su caso a Suelo y Vi-
vienda de Aragón, al Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente y al 
INAGA, la documentación necesaria para poder realizar el estudio técnico urbanístico, 
medioambiental y jurídico de las posibles licencias de actividades clasificadas en el 
ámbito de PIGA.

 Una vez que haya recibido la propuesta de informe, se realizará la supervisión corres-
pondiente, que, en su caso, se firmará por el órgano o técnico competente y se conti-
nuarán los trámites con la mayor diligencia posible.

 Asimismo, el Ayuntamiento de Épila realizará el resto de trámites administrativos, como 
los trámites de información pública necesarios en el procedimiento, y dictará la Resolu-
ción definitiva sobre la concesión de la licencia municipal.

b) Venta del aprovechamiento urbanístico correspondiente al Ayuntamiento de Épila.
 El Ayuntamiento de Épila facilitará al Departamento de Vertebración del Territorio, Mo-

vilidad y Vivienda, y en su caso, a Suelo y Vivienda de Aragón, S.L.U, la documentación 
e información necesaria para que sea posible preparar la documentación técnica y ju-
rídica precisa para articular la base del procedimiento de enajenación del aprovecha-
miento urbanístico que le corresponde al Ayuntamiento de Épila, de conformidad con el 
proyecto de reparcelación incluido en el Plan de Interés General para el estableci-
miento de una Plataforma Agroalimentaria en dicho municipio.

 Asimismo, una vez recibida la documentación correspondiente, y en coordinación con 
el Gobierno de Aragón y Suelo y Vivienda de Aragón, se tramitará por parte del Ayun-
tamiento de Épila el procedimiento administrativo necesario para llevar a efecto la ci-
tada enajenación con la mayor diligencia posible.

c) Expediente con Confederación Hidrográfica del Ebro de modificación y/o inscripción de 
la concesión para nuevo pozo El Sabinar.

 El Ayuntamiento de Épila tramitará a la mayor brevedad posible el expediente adminis-
trativo con la CHE, y facilitará copia del escrito de solicitud registrado para poder rea-
lizar un seguimiento de los plazos por parte del Departamento de Vertebración del Te-
rritorio, Movilidad y Vivienda, a los solos efectos de disponer de información suficiente 
sobre la adecuada ejecución del PIGA.

d) Autorización de vertido municipal.
 El Ayuntamiento de Épila debe solicitar a la CHE la revisión de autorización de vertido 

municipal.
 El Ayuntamiento de Épila facilitará copia del escrito de solicitud registrado para poder 

realizar un seguimiento de los plazos por parte del Departamento de Vertebración del 
Territorio, Movilidad y Vivienda, a los solos efectos de disponer de información sufi-
ciente sobre la adecuada ejecución del PIGA.

e) Actuaciones con ACUAES.
 El Ayuntamiento de Épila debe iniciar las actuaciones necesarias con ACUAES para 

poder modificar el convenio de suministro de agua entre el propio ayuntamiento y 
ACUAES para el suministro de una mayor cantidad.

 El Ayuntamiento de Épila mantendrá informado del desarrollo de estas actuaciones al 
Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, a los solos efectos 
de disponer de información suficiente sobre la adecuada ejecución del PIGA.

f) Modificación concesión Comunidad de Regantes.
 El Ayuntamiento de Épila realizará las actuaciones tendentes a impulsar la presenta-

ción por parte de la Comunidad de Regantes de la Hermandad de Épila de la documen-
tación necesaria para obtener la autorización de la ejecución de las tuberías de cone-
xión a la acequia y autorización de ejecución del revestimiento de parte de la misma.

 El Ayuntamiento de Épila mantendrá informado del desarrollo de estas actuaciones al 
Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, a los solos efectos 
de disponer de información suficiente sobre la adecuada ejecución del PIGA.



cs
v:

 B
O

A2
02

00
12

70
09

27/01/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 17

2243

g) Gestión integral del agua.
 Todos los temas relativos a la gestión del agua serán tratados por el Ayuntamiento de 

Épila directamente con la empresa Corporación Agroalimentaria Guissona, al ser la 
entidad suministradora de agua.

 El Ayuntamiento de Épila mantendrá informado del desarrollo de estas actuaciones al 
Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, a los solos efectos 
de disponer de información suficiente sobre la adecuada ejecución del PIGA.

Cuarta.— Vigencia y efectividad.
Este convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión tendrá una vigencia de 4 

años desde la fecha de su firma, salvo que medie denuncia de alguna de las partes con una 
antelación mínima de dos meses.

El presente convenio podrá prorrogarse hasta un máximo de cuatro años, por períodos 
anuales, mediante la suscripción, antes de la finalización del plazo previsto en el apartado 
anterior, de la adenda correspondiente.

Para garantizar la efectividad del convenio sobre las tramitaciones indicadas en las cláu-
sulas del mismo, será necesario que el Ayuntamiento de Épila remita para cada actuación 
individualizada una solicitud de colaboración técnica acompañada de la remisión de toda la 
documentación e información correspondiente, mencionando el presente convenio.

El convenio podrá ser revocado por mutuo acuerdo de las partes manifestado por escrito, 
así como por incumplimiento de cualquiera de sus condiciones.

Quinta.— Seguimiento.
A fin de poder efectuar un seguimiento técnico del cumplimiento del presente convenio, se 

constituye una Comisión mixta de seguimiento, integrada por técnicos de ambas partes: al 
menos, un técnico del Ayuntamiento de Épila, uno del Departamento de Vertebración del Te-
rritorio, Movilidad y Vivienda, y uno del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio 
Ambiente. Esta Comisión se reunirá a propuesta de cualquiera de las partes.

Sexta.— Datos de carácter personal.
Los firmantes del presente convenio serán responsables del cumplimiento de la normativa 

reguladora de protección de los datos de carácter personal que deban utilizarse para su eje-
cución.

Séptima.— Naturaleza del convenio.
Este convenio tiene naturaleza administra y se encuentra excluido del ámbito establecido 

en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público. Se regirá por lo dis-
puesto en el texto refundido de la Ley de Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, y Ley 7/1999, de 9 de abril, de 
Administración Local de Aragón, y el texto refundido de la Ley de Ordenación del Territorio de 
Aragón.

Para solventar cualquier cuestión, incidencia o controversia que surja de la interpretación 
o cumplimiento del presente convenio, ambas partes se someten de forma expresa al Orden 
jurisdiccional contencioso-administrativo.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/11/2020, de 20 de enero, por la que se nombran Notarios en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud de Resolución de Concurso Ordinario.
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2019, de la Dirección General de Justicia, por la que se resuelve la convocatoria de libre designación, efectuada por Resolución de 16 de septiembre de 2019, para la provisión de un puesto de trabajo en el Instituto de Med


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1877/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Binéfar, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1878/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biota, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1879/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Boltaña, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1880/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Broto, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1881/2019, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos y la Diputación Provincial de Huesca, para la mejora del aprovecha
	ORDEN PRI/1882/2019, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Ayuntamiento de Épila al Gobierno de Aragón, para la preparación de la documentación técnica, ju

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2020, del Director General de Deporte, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de los estatutos de la Federación Deportiva Aragonesa de Halterofilia.
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2020, del Director General de Deporte, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de los estatutos de la Federación Deportiva Aragonesa de Boxeo. 
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2020, del Director General de Deporte, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de los estatutos de la Federación Deportiva Aragonesa de Piragüismo.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO de la Directora del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se publica la formalización del contrato de servicio de transporte escolar de Educación Secundaria promovido por el Servicio Provincial de Zaragoza, del Departamento de Educación, Cul


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel, relativo a la aprobación del Plan General Ordinario de aprovechamientos de madera para el año 2020, que han de realizarse en los montes de utilidad pública, propios y consorciados de esta provincia, se da publici
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020EROR01).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020EROR02).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Vereda de Monzón a Esplús”, “Colada de Altorricón” y “Colada de Algayó
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la reclasificación a coto privado de caza y la ampliación del coto intensivo de caza TE -10.398-I, en el término municipal de Corbalán (Teruel) promovido por D
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ejecución de dos viviendas unifamiliares, térmi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias Cabañera de la carretera de Escatrón a Samper de Calanda y Cordel de La Pilica a Sástago, de titularida

	COMUNIDAD DE REGANTES RÍO PIEDRA DE LLUMES
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes del Río Piedra, relativo a convocatoria a Junta General Ordinaria.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE KARATE Y DISCIPLINAS ASOCIADAS.
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Karate y Disciplinas Asociadas, relativo a convocatoria de elecciones a miembros de la Asamblea General y Presidente de la Federación Aragonesa de Karate y Disciplinas Asociadas.




